## DEFINIZIO JURIDIKOAK

<b>Adopzioa</b> Inst. 1.11pr. eta 4	<i>Adoptio est legitimus actus, naturam imitans, quo liberos nobis quaerimus</i>	Adopzioa egintza zilegia da, natura imitatuz umeak izatea bideratzen baitu
<b>Akzioa</b> Inst. 4.6pr.	<i>Actio nihil aliud est, quam ius persequendi iudicio quod sibi debetur</i>	Zor zaidana epaiketa bidez eskatzeko eskubidea besterik ez da akzioa
<b>Askatasuna</b> FLORENTINO, D. 1.5.4pr.	<i>Libertas est naturalis facultas eius quod cuique facere libet, nisi quid vi aut iure prohibetur</i>	Norberak nahi duena egiteko gaitasun naturala da askatasuna, beti ere indarrak edo zuzenbideak ez badu debekatzen
<b>Ausentea</b> ULPIANO, D. 50.16.199pr.	<i>Absentem accipere debemus eum, qui non est eo loci, in quo loco petitur</i>	Deitua izan den lekuau aurkitzen ez dena ausentetzat jo behar dugu
<b>Beldurra</b> ULPIANO, D. 4.2.1	<i>Metus est instantis vel futuri periculi causa mentis trepidatio</i>	Berehalako edo geroko arriskuagatik burua dardarka jartzea da beldurra
<b>Berritzea</b> ULPIANO, D. 46.2. 1pr.	<i>Novatio est prioris debiti in aliam obligationem vel civilem vel naturalem transfusio atque translatio</i>	Aurrez baden zor bat beste obligazio zibil edo natural bihurtzea edo eraldatzea da berritzea
<b>Doloa</b> ULPIANO, D. 4.3.1.2	<i>Dolus malus est machinatio quaedam alterius decipiendi causa, cum aliud simulatur et aliud agitur</i>	Zerbait simulatuz beste zerbait eginez norbait engainatzeko trikimailua da dolo gaiztoa
<b>Ebasketa</b> PAULO, D. 47.2.1.3	<i>Furtum est contrectatio rei fraudulosa lucri faciendi gratia vel ipsius rei vel etiam usus eius possessionis</i>	Aberasteko asmoz gauza bera edo haren erabilera eta edukitza maulaz nork bereganatzea da ebasketa
<b>Egoitza</b> SERVIO-ULPIANO CJ 10.40(39).7.1 DIOCLECIANO-MAXIMIANO	<i>Domicilium est, ubi quis degitet rerum suarum summam constituit eo consilio, ut ibi maneat</i>	Nor bizi izan eta ondasunak borondatearen menpe dituen lekuoa da egoitza, bertan egoteko asmoarekin
<b>Estipulazioa</b> POMPONIO, D. 45.1.5.1	<i>Stipulatio autem est verborum conceptio, quibus is qui interrogatur daturum facturumve se quod interrogatus est responderit</i>	Hitzezko modu juridikoa da estipulazioa, zeinaren arabera galdetua izan denak erantzuten du eman edo egingo duela galdetu zaiona

<b>Ezinbesteko kasua</b> GAYO, D. 44.7.1.4	<i>Maior casus est, cui humana infirmitas resistere non potest</i>	Giza-ahultasunak aurre egin ezin dion hura da ezinbesteko kasua
<b>Ezkontza</b> (1) MODESTINO, D. 23.2.1 (2) Inst. 1.9.1 (3) TOMÁS DE AQUINO, <i>Summa Theologiae</i> , <i>Supplementum</i> , q. 44 a. 3c	<i>(1) Nuptiae sunt coniunctio maris et feminae et consortium omnis vitae, divini et humani iuris communicatio (2) Nuptiae sive matrimonium est viri et mulieris coniunctio, individuam vitae consuetudinem continens (3) Matrimonium est quedam indissolubilis maritalis coniunctio inter legitimas personas, individuam consuetudinem vitae retineos</i>	(1) Senarrak eta emazteak osatutako lotura, bizitza osorako partzuergoa eta jainkotar nahiz gizatar komunikazioa da ezkontza (2) Gizonak eta emakumeak beren bizitza zatiezin bihurtzen duten moduan batzea da ezkontza (3) Bizitza bateratua daramaten pertsona legitimoen arteko senarremazte lotura zatiezina da ezkontza
<b>Ezusteko kasua</b> ULPIANO, D. 50.8.2.7	<i>Fortuitus casus est, quem nullum humanum consilium providere potest</i>	Giza-adimenak inolaz ere aurreikusi ezin duena da ezusteko kasua
<b>Faltsutasuna</b> Nov. 73 pr., 538koa	<i>Falsum nihil aliud est quam veri imitatio</i>	Benetako dena imitatzea besterik ez da faltsutasuna
<b>Fideikomisoa</b> Epitome Ulpiani 25.1	<i>Fideicommissum est quod non civilibus verbis, sed precative relinquitur, nec ex rigore iuris civilis proficiscitur, sed ex voluntate datur relinquentis</i>	Formula zibilekin ez baina erregutuz uzten den hura da fideikomisoa, zuzenbide zibilaren zorroztasunetik ez baina zerbaitez uzten duenaren borondatetik sortzeko
<b>Gauza epaitua</b> MODESTINO, D. 42.1.1	<i>Res indicata dicitur, quae finem controversiarum pronuntiatione indicis accipit: quod vel condemnatione vel absolutione contingit</i>	Epailearen ebazpen bidez auziari amaiera ematen diona gauza epaitua: hala kondena bidez izan, nola absoluzio bidez
<b>Gordailua</b> ULPIANO, D. 16.3.1pr.	<i>Depositum est, quod custodiendum alicui datum est</i>	Zerbait gorde dezan norbaiti hura ematea da gordailua
<b>Gastuak</b> PAULO, D. 50.16.79	<i>Impensae necessariae sunt, quae si factae non sint, res aut peritura aut deterior futura sit. Utiles impensae sunt, quae meliorem remfaciunt. Voluptariae sunt, quae speciem dumtaxat ornant, non etiam fructum augent</i>	Gastua ez egiteagatik gauza galdu egingo balitz edo asko hondatuko balitz gastu hura beharrezko da. Gastua onurazko da gauza hobetzen badu. Gauza apindu bai baina erabilgarritasuna hobetu gabe, orduan gastua luxuzko da